onun, ricâl tenkidi konusunda iyice araştırma yapmadan hüküm
verdiği neticesine ulaşmıştır.7

Abdülhay el-Leknevî’nin (ö. 1304/1887) er-Raf’u ve’t-tekmîl
adlı eserini tahkik eden Abdülfettâh Ebû Gudde (ö. 1417/1997) ise
İbn Hazm’ı, tanınmış birçok râviyi mechul sayması nedeniyle
müte’annit/aşırı tenkitçiler arasında kabul eder. Ebû Gudde ayrıca
İbn Hazm’daki bu tür aşırılığın, yazdığı kitaplarda yaygın olduğu için
bariz bir şekilde görüldüğünü ve onun kitaplarını okuyan herkesin
bunu fark ettiğini söylemiştir.8

Yahya b. Ma’in (ö. 233/847), Ali b. el-Medînî (ö. 234/848),
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İclî (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö.
275/888) ve Dârekutnî’nin (ö. 385/995) “sika” dediği,17 Nesâî’nin (ö.
303/915) “leyse bihî be’sün/onda bir beis yoktur” hükmünü
verdiği,18 Ebû Hâtim’in (ö. 277/890) ise “sadûk” diyerek19 rivâyete
elverişli gördüğü bu şahsı Süfyân es-Sevrî de (ö. 161/778) faziletli
bir insan olarak anmış ve ondan rivâyette bulunmuştur.20 Abdur-
rahmân b. Mehdî’nin (ö. 198/813) “ondan hayırdan başka hiçbir şey
duymadım, o Yemâmeliler’in şeyhidir” diyerek övdüğü21 İkrime’den,
tenkitte aşırılığıyla tanınan Şu’be b. el-Haccâc da (ö. 160/777)
rivâyette bulunmuştur.22

İkrime b. Ammâr’a zayıf diyenler de vardır. Mesela Yahya b.
Saîd el-Kattân (ö. 198/813) bunlardandır.23 Buhârî ve Ahmed b.
Hanbel de İkrime’nin Yahyâ b. Ebî Kesîr’den (ö. 129/747) yaptığı
rivâyetlerde problem olduğunu belirterek bu yolla gelen rivâyetlerinin
kabul edilmemesi gerektiğine dikkat çekmişlerdir.24 Bu sebepten olsa
gerek Buhârî Sahîh’inde sadece ta’liklerde bu şahsın rivâyetlerine yer
vermiştir. Sika diyen tenkitçiler de dahil olmak üzere tüm münek-
kitler İkrime b.

Kasım b. Ubeydullah’ı (ö. ?)25 zayıf sayan İbn Hazm bu
hükmünü gerekçelendirirken bilginlerin onun zayıf olduğu
hususunda ittifak ettiklerini belirtmiştir.26 Ancak ricâl kitaplarında
bu şahıs hakkında söylenenlere bakıldığında durumun hiç de öyle
olmadığı görülmektedir. Abdullah b. Ömer’in (ö. 68/687) torunu olan
bu şahıs az hadis rivâyet etmiştir. Bununla birlikte hadis rivâyeti
açısından yeterli görülmüş ve aktardığı az sayıdaki hadis Buhârî,27
Müslim ve Nesâî başta olmak üzere birçok hadis müellifinin
eserlerinde yer almıştır. İbn Hibbân (ö. 354/965) es-Sikât’ında bu
şahsı da güvenilir bir râvi olarak zikretmiştir.28

Zikrettiğimiz bu bilgilerden Kasım b. Ubeydullah’ın, İbn
Hazm’ın dediği gibi zayıflığı hususunda ulemânın ittifak ettiği bir
kimse olmadığı anlaşılmaktadır. Durum böyle olmasına rağmen İbn
Hazm’ın, söz konusu râvi hakkındaki bu açıklaması aşırı kaçmak-
tadır.

c. Kûfe’nin en önde gelen âlimleri arasında kabul edilen ve bu
özelliği dolayısıyla Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) gibi bir bilgin
tarafından “mîzân, Kûfe’nin mîzânı” nitelemesiyle övülen29 ve ayrıca
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) başta olmak üzere birçok bilgin
tarafından “Kûfe’nin hafızı” denilerek otoritesine dikkat çekilen30
Abdülmelik el-Arzemî’yi (ö. 145/763)31 İbn Hazm “metrûk”, “cidden

25 Tam adı Kâsım b. Ubeydullah b. Abdullah b. Ömer el-Kureşî olan bu şahıs

hakkında geniş bilgi için bkz. Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, VII, 165; Mizzî, a.g.e.,
XXIII, 396-398; İbn Hacer, a.g.e., VIII, 292

26 İbn Hazm, a.g.e., XI, 383
27 Kâsım b.

zayıftır/çok zayıftır” gibi tabirlerle,32 hadisi hiçbir şekilde delil olarak
kullanılamayacak bir râvi derecesine düşürür. Halbuki Kütüb-i Sitte
müelliflerinin hepsinin hadislerine yer verdiği33 el-Arzemî’yi İbn Sa’d
(ö. 230/845), Yahya b. Ma’în (ö. 233/847), Ebû Hâtim (ö. 277/890),
el-Fesevî (ö. 277/890) ve Nesâî de (ö. 303/915) sika kabul edenler
arasındadır.34 İclî (ö. 261/875) ve İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) sika
râvileri tanıttıkları eserlerinde yer verdikleri35 Abdülmelik el-Arzemî
hakkında sadece Şu’be b. el-Haccâc’ın (ö. 160/777) tenkidi vardır. O
da sadece bir kez münker bir hadis rivâyet etmiş olmasından
dolayıdır.36 Yoksa Şu’be de tenkitte aşırılığı ile tanınmasına rağmen
el-Arzemî’yi hâfız olarak niteler, hatta hıfzına hayret ettiğini
belirtmekten çekinmez.37

İbn Hazm’ın, bilginlerin neredeyse ittifakla güvenilir kabul
ettiği böyle bir kimseyi “çok zayıf”, “metrûk” gibi ağır tenkit
lafızlarıyla cerh etmesi, üstelik râvinin bu derece zayıf sayılmasını
gerektirecek herhangi bir kusurunu da zikretmemesi, onun tenkitte
aşırılık ve cüretkârlığına örnek olarak gösterilebilir.

d. Esbât b. Muhammed el-Kureşî (ö. 200/815) de sebep
gösterilmeden zayıf sayılan bir diğer muhaddistir.38 İbn Ebî Şeybe (ö.
235/849), İshâk b. Râhûye (ö. 238/852) ve Ahmed b. Hanbel gibi
önde gelen hadis bilginlerinin hocası olan, Kütüb-i Sitte’yi oluşturan
eserlerin hepsinde hadisleri bulunan ve birçok tenkitçinin sika dediği
bir şahıs hakkında sebep göstermeden zayıf hükmü vermek39 İbn
Hazm’ın bir diğer dikkat çekici kararı olarak kabul edilebilir. Esbât b.

Huzeyme (ö. 311/923), İbn Hibbân ve Hâkim en-Neysâbûrî (ö.
405/1014) gibi önde gelen hadis müelliflerinin güvenilir kabul
ederek hadislerini eserlerine almaya değer gördükleri bu şahıs
hakkında Nesâî “sika” demiş,58 İbn Hibbân da es-Sikât’ında ona da
yer vermiştir.59

Kaynaklar araştırıldığında İbn Hazm’dan başka sadece el-
Ezdî’nin (ö. 374/984) Hasyem’i “munkeru’l-hadîs” diyerek zayıf
saydığı görülmektedir. Ancak rivâyetleri birçok hadis eserinde yer
aldığından ve muhtelif âlimler tarafından hadisleri delil olarak
kullanıldığından hareketle el-Ezdî’nin bu hükmünün bilginler
tarafından kabul görmediği söylenebilir. Aslında Zehebî (ö.
748/1347) ve İbn Hacer (ö. 852/1448) gibi âlimler el-Ezdî’nin ve İbn
Hazm’ın bu hükümlerinin kabul edilemeyeceğini açıkça da
söylemişlerdir.60 Meselâ İbn Hacer, İbn Hazm’ın bu hükmünü “ölçüp
tartmadan verilmiş ağır bir hüküm ve pervasızca konuşmak” olarak
nitelendirmiştir.61 İbn Hacer ayrıca Sahîhu’l-Buhârî üzerine

Bunun üzerine İbn Hazm “bu hadisi rivâyet eden
Talk b. Ğannâm ve diğer râvilerin hepsi zayıftır” hükmünü vererek
kestirme bir şekilde hadisin delil olamayacağı iddiasını öne
sürmüştür.75 Söz konusu hadis incelendiğinde, sıhhati üzerinde bazı
tenkitler bulunmakla birlikte76 Tirmizî (ö. 279/892), Ebû Davud ve
Dârimî’nin (ö. 255/869) Sünenlerinde,77 Taberânî’nin (ö. 360/971) el-
Mu’cemu’l-evsat’ında78 ve Beyhakî’nin (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-
kübrâ’sında79 yer aldığı; Hâkim’in de (ö. 405/1014) el-Müstedrek adlı
eserinde bu hadisi Müslim’in şartlarına uygun bir hadis kabul ettiği
görülür.80 Aynı lafızlarla aktarılmış başka tarîkleri de mevcut olan81

71 Hakkında bilgi için bkz. Zehebi, Siyer, X, 240;
72 el-Muhalla, VIII, 182. İbn Hazm’ın sebebi açıklanmadan herhangi bir şahıs

Zira rivâyet ve
tabakât eserlerinde Üsâme b. Zeyd hakkında bir araştırma
yapıldığında ona zayıf diyenler bulunduğu gibi güvenilir kabul
edenlerin, dolayısıyla rivâyetlerini delil olarak kullananların da var
olduğu görülür. Mesela Kütüb-i Sitte’nin hepsinde bu şahsın
rivâyetleri yer alır. Ancak Buhârî (ö. 256/870) senedli metinlerde
değil, sadece ta’liklerinde bu şahsın hadislerine yer vermiştir. Süfyân
es-Sevrî (ö. 161/778), Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797) ve Vekî’
(ö. 197/812) gibi önde gelen hadis âlimleri ondan rivâyette
bulunmuştur.105 Yahya b. Ma’in (ö. 233/847) “sika” olduğunu
söylemiştir.106 İclî (ö. 261/875) ve İbn Hibbân (ö. 354/965) sika
eserleri tanıttıkları eserlerine onu da almışlardır.107 İbn Adî (ö.
365/976) “leyse bihî be’sün/ondan hadis almakta bir sakınca
yoktur” açıklamasını yapar.108

Bununla birlikte zayıf olduğunu iddia edenler de az değildir.
Mesela Yahya b. Sa’id el-Kattân (ö. 198/813) ilk zamanlar ondan
hadis rivâyet ederken sonraları bu tutumunu değiştirmiştir.109
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) “Nâfi’den münker rivâyetleri vardır”
açıklamasını yapar.110 Ebû Hâtim (ö. 277/890), “hadisi yazılır ancak
delil olarak kullanılamaz” değerlendirmesinde bulunur.111 Nesâî de
Üsâme’nin zayıf olduğunu söyleyen bir diğer hadis otoritesidir.112

Tüm bu bilgilerden çıkarılabilecek sonuç, İbn Hazm’ın Üsâme
hakkında verdiği zayıf hükmünün normal ve kabul edilebilir bir
hüküm olduğudur.

İbn Hazm bu şahıs hakkında eserinin bir
yerinde zayıf derken,114 bir başka yerinde de onun mechûl bir râvi
olduğunu ifade etmiştir.115

Ricâl kitapları araştırıldığında Ömer b. Abdullah’ın, İbn
Hazm’ın ifade ettiği gibi, zayıf bir râvi olduğu anlaşılmaktadır. Mesela
Enes b. Mâlik’in (ö. 93/712) bu şahsın şarap içtiğini gördüğünü ve
rivâyetlerine itibar edilmeyeceğini söylediği nakledilir.116 Bunun yanı
sıra Yahya b. Ma’în ve Ahmed b. Hanbel hadislerinin münker olduğu
kanaatindedir.117 Ebû Hâtim de “metrûk” bir kimse olduğunu
bildirir.118 Ebû Zür’a “leyse bi kaviyyin/güçlü bir râvi değildir”
açıklamasını yaparak hadis rivâyeti açısından zayıf bir râvi olduğuna
dikkat çeker.119 Buhârî, Ömer b. Abdullah’ın tenkit edilen bir kimse
olduğunu belirtmekle120 yetinirken, Nesâî (ö. 303/915) açıkça “zayıf”
hükmünü vermiştir.121

İbn Mâce (ö. 273/886) ve Ebû Dâvûd’un (ö. 275/888) sadece
bir rivâyetine eserlerinde yer verdikleri bu şahsı yalnız İclî “güvenilir”
kabul etmektedir.122

Zikredilen tüm bu bilgilerden İbn Hazm’ın Ömer b. Abdullah’ın
zayıf olduğu yönünde vermiş olduğu kararın doğru olduğu
anlaşılmaktadır. Ancak İbn Hazm bu şahsın “mechûl” olduğunu da
söylemiştir ki, önceki kararıyla bu hükmü tezat teşkil etmektedir.

Ensâriyye’yi125 “mechûl” saymıştır.126 Hz. Peygamber’den en çok
hadis rivâyet eden sahâbîlerden biri olan Ebû Saîd el-Hudrî’nin (ö.
74/693) hanımı olduğu söylenen bu kadının sahabîler arasında adı
geçmektedir.127 Ancak tâbiî olduğunu söyleyenler de vardır.128 İbn
Hibbân es-Sikât’ında bu hanıma da yer vermiştir.129 Tirmizî “hadisi
sahihtir” demiştir.130

Sahâbî olup olmaması bir tarafa bırakılacak olursa, bu kadar
tanınan ve hakkında açıklamalar yapılan bir hanımın İbn Hazm
tarafından bilinmeyen râviler arasında sayılması hatalı bir tutum
olarak kabul edilebilir.

b. İbn Hazm’ın “kim olduğu bilinmiyor” diyerek mechûl râviler
kategorisinde gösterdiği131 bir diğer sahâbî de Gâlib b. Ebcer dir.132
Ebû Dâvud’da rivâyeti olan bu şahsın sahâbî olduğunu İbn Hibbân
ve İbn Hazm’ın hemşehrisi ve aynı zamanda hocası olan İbn Abdilber
de (ö. 463/1071) söylemektedir.133

c. Dört Sünen sahibinin hadislerini eserlerine aldığı, Bu-
hârî’nin de ta’liklerinde rivâyetlerine yer verdiği Behz b. Hakîm’i,134
mechûl sayması135 İbn Hazm’ın bir diğer tenkit edilen kararıdır.

Halbuki Behz’den Ma’mer b. Râşid (ö. 152/769), Süfyân es-
Sevrî, Hammâd b. Seleme (ö. 167/783), Hammâd b. Zeyd (ö.
179/795) ve İbnü’l-Mübârek gibi çok meşhur hadis âlimleri rivâyette
bulunmuştur.136 Yahyâ b. Ma’în, Ali b. el-Medînî (ö. 234/848), Ebû
Dâvûd ve Nesâî onun “sika” olduğunu söylemiş,137 Ebû Zür’a er-Râzî

125 Hakkında bilgi için bkz. Mizzî, a.g.e., XXXV, 186-188; İbn Hacer, a.g.e., XII,

Kendisinden en meşhur hadis bilginlerinin rivâyette
bulunduğu, en önde gelen cerh ve ta’dil uzmanlarının hakkında
görüş beyan ettiği, en muteber hadis kaynaklarının hadislerine yer
verdiği ve neredeyse bütün ricâl kitaplarında ismi anılan ve tanıtılan
böyle meşhur bir şahıs hakkında “mechûl” hükmünü verivermesi,
İbn Hazm’ın tenkit ehliyetine zarar verir nitelikte bir davranıştır.

d. İbn Hazm, İsmâ‘îl b. Muhammed es-Saffâr’ı da (ö.
314/926)143 “mechûl” saymıştır.144 Hâlbuki Dârekutnî (ö. 385/995),
İbn Mende (ö. 395/1005) ve Hâkim en-Neysâbûrî gibi şahıslar onun
“sika” olduğunu söylemişler ve ondan rivâyette bulunmuşlardır.145
Dârekutnî ayrıca onun güvenilir olmakla birlikte sünnete taassup
derecesinde bağlı olduğunu söylemiştir.146